行可转债、江苏银行配股、浙商银行配股、弥富科技新三板挂牌、无锡银行二级

资本债、杭州银行股权转让财务顾问等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券

发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括颜浩轩、高逢洲、孙瑾瑜、谢振辉、杨成、

周建朋。

颜浩轩先生：硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会副总裁，

曾主持或参与的项目有：齐鲁银行首次公开发行、瑞丰银行首次公开发行、昆山

农商银行首次公开发行（在审项目）、杭州银行可转债、南京银行可转债、齐鲁

银行可转债、瑞丰银行可转债（在审项目）、美思德非公开发行、高特股份新三

板挂牌等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

高逢洲先生：硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经理，

曾参与的项目有：高特股份新三板挂牌、瑞丰银行可转债（在审项目）。在保荐

业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业

记录良好。

孙瑾瑜女士：硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会高级经

理，曾参与的项目有：必得科技首次公开发行、磁谷科技首次公开发行、美思德

非公开发行、瑞丰银行可转债（在审项目）等。在保荐业务执业过程中严格遵守

《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

谢振辉先生：硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经理，

曾参与的项目有：昆山农商银行首次公开发行（在审项目）、弥富科技新三板挂

牌等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相

关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-1-6

杨成先生：保荐代表人，硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委

员会高级副总裁，曾主持或参与的项目有：齐鲁银行首次公开发行、常熟银行首

次公开发行、瑞丰银行首次公开发行、南京银行可转债、齐鲁银行可转债、常熟

银行可转债、无锡银行可转债、杭州银行可转债、高特股份新三板挂牌等项目。

在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，

执业记录良好。

周建朋先生：硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会高级经

理，曾参与的项目有：昆山农商银行首次公开发行（在审项目）、美思德非公开

发行、中环海陆可转债、海优新材可转债，在保荐业务执业过程中严格遵守《证

券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 贵州中毅达股份有限公司

曾用名： 上海中毅达股份有限公司、中国纺织机械股份有限公司

注册地址：
贵州省黔南布依族苗族自治州福泉市马场坪瓮福工业园办

公楼 201 室

成立时间： 1992 年 6 月 22 日

上市时间： 1992 年 8 月 5 日

注册资本： 1,071,274,605 元

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称 中毅达

股票代码： 600610

法定代表人： 申苗

董事会秘书： 朱新刚

联系电话： 18918578526

主营业务： 多元醇、食用酒精及副产品的生产与销售

本次证券发行的类型： 向特定对象发行 A 股股票

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-1-7

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 2,187,900 0.20 70,591,808 6.19

无限售条件股份 1,069,086,705 99.80 1,069,086,705 93.81

合计 1,071,274,605 100.00 1,139,678,513 100.00

注：按本次向特定对象发行股数 68,403,908 股进行测算。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2024 年 9 月 30 日，发行人前 10 名股东情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例（%）

1
信达证券－兴业银行－信达兴融 4 号集合资产

管理计划
260,000,000 24.27

2 江苏一乙科技创业有限公司 31,092,000 2.90

3 香港中央结算有限公司 12,656,395 1.18

4
SHENWAN HONGYUAN NOMINEES (H.K.)

LIMITED
10,730,004 1.00

5 上海南上海商业房地产有限公司 10,296,000 0.96

6
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型

开放式指数证券投资基金
5,644,800 0.53

7 金樟贤 5,558,900 0.52

8 张文军 4,750,000 0.44

9 钱子来 4,262,600 0.40

10 徐小岳 XIUXIAOYUE 4,159,000 0.39

合计 349,149,699 32.59

（四）发行人历次筹资情况

发行人前身为中国纺织机械厂。1992年5月5日，上海市经济委员会出具《上

海市经委关于同意中国纺织机械厂进行股份制试点的通知》（沪经企(1992)313

号），批准中国纺织机械厂进行股份制试点，改制为股份有限公司，发行社会个

人股1,500万元，B股股票7,000万元，向社会法人募股1,300万元。

1992 年 5 月 21 日，经中国人民银行上海市分行（92）沪人金股字第 18 号

文批准，中纺机发行人民币股票 1,381 万股，其中原中国纺织机械厂以国有资产

折股 1,101 万股，向社会法人招募 130 万股，向社会个人公开发行 150 万股，每

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-1-8

股面值 10 元。

1992 年 6 月 2 日，上海市外国投资工作委员会出具《关于中国纺织机械厂

改组为中外合资股份有限公司并享受外商投资企业待遇的批复》（沪外资委批字

（92）第 548 号），同意中国纺织机械厂增资发行 A 股股票和 B 股股票，并改组

为股份有限公司。

1992 年 6 月 18 日，经中国人民银行上海分行沪银金管（92）5162 号《关于

同意中国纺织机械股份有限公司发行人民币特种股票的批复》批准，中纺机向境

外投资者发行人民币特种股票 700 万股。

1992 年 6 月 22 日，中纺机取得上海市人民政府核发的外经贸沪字（1992）

410 号《中外合资经营企业批准证书》，中国纺织机械厂改组为中外合资股份有

限公司，注册资本人民币 20,810 万元，其中中方出资 13,810 万元，外方出资 7,000

万元。

自 1992 年上市时筹资以来，发行人不存在通过配股、增发、可转换公司债

券等方式募集资金的情况。

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

发行人 2021 年度、2022 年度和 2023 年度现金分红情况如下：

单位：元

分红年度
每10股派息数

（含税）

现金分红的金额

（含税）

分红年度合并报表中

归属于上市公司股东

的净利润

占合并报表中归属

于上市公司股东的

净利润比率

2023 年度 - - -119,779,438.26 -

2022 年度 - - 11,115,881.71 -

2021 年度 - - 41,887,667.58 -

最近三年累计现金分红金额 -

最近三年年均合并报表归属于母公司股东的净利润 -22,258,629.66

最近三年累计现金分红金额占最近三年合并报表中归属于母公司股东